
Proposta Numero: DEL-2417-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Contratto con la società ABBVIE S.r.L. per la fornitura, in comodato d’uso gratuito,
di  una pompa portatile per infusione del  farmaco DUODOPA® e dei  dispositivi  e
servizi  accessori  da  destinare  alla  Unità  Operativa  Complessa  di  Neurologia  del
Presidio Ospedaliero Centrale - stabilimento ospedaliero SS. Annunziata di Taranto

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- la  malattia  di  Parkinson  è  una  malattia  neurodegenerativa  ad  evoluzione  lenta  ma

progressiva che coinvolge, principalmente, alcune funzioni quali il controllo dell’equilibrio
e del movimento;

- la terapia farmacologica tradizionale consente un discreto controllo della sintomatologia nel
corso dei primi anni ma, progressivamente, tendono a comparire complicanze di carattere
motorio dovute sia  alla  progressione della  malattia  stessa che alla  terapia  farmacologica
orale, che conducono il paziente ad una significativa disabilità ed alla grave compromissione
della qualità della vita, determinando conseguentemente, come per tutte le malattie croniche,
un aumento della spesa sanitaria sia in termini di costi diretti che indiretti;

- la terapia con infusione digiunale di Levodopa/Carbidopa (Duodopa®) secondo consolidati
studi scientifici  nazionali ed internazionale risulta un’importante possibilità per ridurre le
oscillazioni pluriquotidiane delle performance motorie, costituendo un importante approccio
alla malattia in fase avanzata;

 PRESO ATTO che:
- il farmaco Duodopa® è già acquistato dall’A.S.L. di Taranto;
- il Direttore della U.O.C. di Neurologia del Presidio Ospedaliero Centrale, Dott. Giovanni

BOERO, ha espresso la  volontà di  avviare anche nell’ambito dell’unità  operativa da lui
diretta un servizio integrato che preveda la fornitura a titolo gratuito della pompa portatile di
infusione per la somministrazione del farmaco Duodopa®  unitamente ai dispositivi medici
necessari alla suddetta somministrazione ed il servizio di assistenza infermieristica gratuito
che dovrà esser presente nel corso del ricovero per effettuare il training con il paziente ed i
suoi familiari per le procedure di utilizzo del sistema di infusione e che sarà a disposizione
anche  dopo  le  dimissioni,  tramite  assistenza  telefonica,  per  eventuali  problematiche
tecniche;

- la società ABBVIE S.r.L.  ha manifestato la propria disponibilità ad accogliere la richiesta
del Direttore della U.O.C. di Neurologia;



VISTO il “Regolamento per l’accettazione di donazioni e per l’acquisizione di beni in comodato
d’uso  gratuito  e  in  prova/visione”  approvato  con  deliberazione  n.  561  del  30.3.2016,  ed  in
particolare il Titolo III, rubricato sub “Comodato”, e gli artt. 8-10;

PRESO ATTO che con nota  trasmessa  a  mezzo mail  aziendale del  16.9.2020 il  Direttore  della
U.O.C.  di  Neurologia  ha  inviato  lo  schema  del  contratto  di  comodato  d’uso  chiedendo
l’autorizzazione all’attivazione del servizio come sopra descritto;

CONSIDERATO  che  in  data  28.4.2021  il  Direttore  del  Dipartimento  aziendale  del  Farmaco,
Dott.ssa Rosa MOSCOGIURI, ha espresso parere favorevole all’utilizzo del farmaco Duodopa® in
infusione per il trattamento della malattia di Parkinson;

RITENUTO di poter accogliere la proposta formulata dal Direttore della U.O.C. di Neurologia in
considerazione  della  sua  particolare  rilevanza  sul  piano assistenziale  per  i  pazienti  affetti  dalla
malattia di Parkinson in fase avanzata;

VISTO lo schema della scrittura privata avente ad oggetto il comodato d’uso gratuito della pompa
portatile per infusione per la somministrazione del farmaco Duodopa® denominata “CADD-Legacy
Duodopa Pump” unitamente ai dispositivi medici necessari per la somministrazione ed al servizio
infermieristico, secondo il documento allegato alla presente proposta di provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale;

DELIBERA

Per tutto quanto in indicato in premessa, qui riportato quale parte integrante e sostanziale,

1.  di  accogliere  la  proposta  formulata  dal  Direttore  della  U.O.C.  di  Neurologia  del  Presidio
Ospedaliero  Centrale  –  stabilimento  ospedaliero  SS.  Annunziata  di  Taranto,  Dott.  Giovanni
BOERO, di avviare, nell’ambito dell’unità operativa da lui diretta, un servizio integrato che preveda
la fornitura a titolo gratuito della pompa portatile di infusione per la somministrazione del farmaco
Duodopa® unitamente ai dispositivi medici necessari alla suddetta somministrazione ed il servizio di
assistenza infermieristica gratuito che dovrà esser presente nel corso del ricovero per effettuare il
training con il paziente ed i suoi familiari per le procedure di utilizzo del sistema di infusione, e che
sarà  a  disposizione  anche  dopo  le  dimissioni,  tramite  assistenza  telefonica,  per  eventuali
problematiche tecniche;

2. di approvare, nel testo allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
lo schema  della scrittura privata da stipularsi tra l’A.S.L. di Taranto e la società ABBVIE S.r.L.
avente  ad  oggetto  il  comodato  d’uso  gratuito  della  pompa  portatile  per  infusione  per  la
somministrazione del farmaco Duodopa® denominata “CADD-Legacy Duodopa Pump” unitamente
ai dispositivi medici necessari per la somministrazione ed al servizio infermieristico;

3. di autorizzare il Direttore Generale alla stipula della scrittura privata di cui al punto n. 2 del
presente deliberato;

4. di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti previsti dagli artt. 8, 9 e 10 del
“Regolamento  per  l’accettazione  di  donazioni  e  per  l’acquisizione  di  beni  in  comodato  d’uso
gratuito e in prova/visione” approvato con deliberazione n. 561 del 30.3.2016, al Direttore Sanitario
ed al Direttore Amministrativo del Presidio Ospedaliero Centrale, ai Direttori del Dipartimento del
Farmaco, della U.O.C. di Neurologia dello stabilimento ospedaliero SS. Annunziata di Taranto e
dell’Area Gestione del Patrimonio ed al Dirigente Responsabile della S.S.D. Ingegneria Clinica e
Sistemi Informativi.   



Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


